rum illius, in quantum scilicet legit illa, non puniendo amplius, oportet secundum scripturam hanc, quod & confessorius peccata ipsius confitentis tegat, quod est sigillum custodire . *Secundo* habes : quomodo & Concilii, & Pontificis, & scripturarum prædicta, pro quanto sacerdotem ad sigillum peccatorum in confessione auditorum obligant, & intelligas, & declares . & tucaris . *Tertio* vides ; quomodo, &c.

ARTICULUS II. 45

Utrum sigillum confessionis se extendat ad alia quam ad illa quæ sunt de confessione .

S. Thom. dist. ubi sup. art. 1. & sequ.

AD secundum sic proceditur . Videtur quod sigillum confessionis se extendat ad alia quam ad illa quæ sunt de confessione . Quia de confessione non sunt nisi peccata . Sed aliquando cum peccatis alia multa quis narrat, quæ ad confessionem non pertinent . Ergo cum illa sacerdoti dicantur ut Deo, videtur quod etiam ad illa sigillum confessionis se extendat .

2. Præterea . Aliquando aliquis dicit alicui aliquod secretum, & ille recipit sub sigillo confessionis . Ergo sigillum confessionis se extendit ad illa quæ non sunt de confessione .

Sed contra . Sigillum confessionis est aliquid annexum sacramentali confessioni . Sed ea quæ annexa sunt alicui sacramento, non se extendunt ultra sacramentum illud . Ergo sigillum confessionis non se extendit nisi ad ea de quibus est sacramentalis confisio .

Respondeo dicendum, quod sigillum confessionis directe non se extendit nisi ad illa de quibus est sacramentalis confisio ; sed indirecte id quod non cadit sub sacramentali confessione, etiam ad sigillum confessionis pertinet ; sicut illa per quæ posset peccator, vel peccatum deprehendi . Nihilominus etiam illa summo studio sunt celanda ; tum propter scandalum, tum propter pronitatem, quæ ex consuetudine accidere posset .

Et per hoc patet responsio ad primum .

Ad secundum dicendum, quod aliquis non debet de facili aliquid recipere hoc modo ; si tamen recipiat, tenetur ex promissione hoc modo celare, ac si in confessione haberet, quamvis sub sigillo confessionis non habeat .

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam ab Innocentio III. quod directe ad sigillum spectant peccata, indirecte vero, ea, per quæ peccator, vel peccatum ejus posset apprehendi. Insinuat autem id, ut in *append. articuli primi* narratum est, per ejus litteram sic. *Caveat sacerdos, ne verbo, vel signo, vel quovis modo, prodatur peccatorem.* Quasi dicat: Illa, per quæ posset vel peccator confessus, vel ejus peccatum apprehendi, pertinent, saltem indirecte, ad sigillum confessionis. Pro hoc consule quoque *Eugenium, & Gregorium, articuli quart. append.* Hinc vide bonitatem Dei maximam; non tantum, quia ipse per ministrum suum tegit peccata sibi sacramentaliter confessa, quod est proprium confessioni huic: cum in foro contentioso ex confessione delictorum suorum quis decapitetur, aut aliam pœnam subeat; sed etiam, quia ipsa voluit ab eodem confessorio tam strictissima circumspectione semper tegi, ita, ut eorum videatur mox post confessionem totaliter oblitus. Hanc oblivionem confessorii voluit forsitan, ultra alias expositiones, designare Deus; quando *Ezechiele 33.* inquit: *Si impius egerit pœnitentiam, & cœtera, vita vivet, omnia peccata ejus non imputabuntur ei.* Hoc est, ut ab oppositis loquamur, oblivioni tradentur. Ibi namque præmiserat; *Etsi dixero justo, quod vita vivet, & confisus in justitia sua fecerit iniquitatem, omnes justitiae ejus oblivioni tradentur, in iniquitate sua, quam operatus est, in ipsa morietur.* Et infra. *Si dixero impio, morte morieris, & impius egerit Pœnitentiam, & cœtera, omnia peccata ejus non imputabuntur ei, & cœt. vita vivet.* Ecce, quod, ab oppositis discurrendo, in idem redit: *ly non imputabuntur, cum ly oblivioni tradentur.* Quare nunc in tertia persona dicit, *non recordabuntur:* cum tamen supra capitulo decimo octavo in prima persona dixerit, *non recordabor?* ut ex hac phrasi locutionis designet, ministrum suum, qui est in persona alter ab eo, non recordaturum, seu ad modum non recordantis se habiturum, circa peccata a pœnitente sibi confessa. Ecce, quod sigillum a ministro suo custodiendum etiam antiquitus prædixerat divina bonitas. Et nota juxta seriem capitulorum ordinem sigilli: quoniam series hæc demonstrat, ideo sigillum debere servari a ministro ex eo, quod in Deo præcessit: id est, quod,

ut *articulo primo* in corpore dixit sanctus Thomas, sacerdos debet custodire sigillum confessionis, eo quia a Deo teguntur peccata. Quod autem series capitulorum id ostendat, patet: quia in capitulo decimo octavo dixit, *non recordabor;* & in capitulo trigesimo tertio subjunxit, *non recordabuntur.* Hinc aliud quoque mirandum, quod tamen verum est, vide, quod scilicet homo inexcusabilis est, si non confiteatur: ex quo peccata sua in confessione revelata tantæ celationis custodia, sub tanto præcepto, communiuntur. Vide mirum. Si peccator tegit peccata sua, Deus eadem detegit: si vero peccator detegit, Deus eadem tegit. Ex præcepto itaque sigilli a Christo Domino instituti, & ab Innocentio III. superius in appendice hac declarati, duo habita sunt ad litteram; bonitas maxima Dei erga peccatorem confitentem, & inexcusabilitas maxima peccatoris præ rubore, vel alio venenoso respectu, peccata propria confiteri recusantis. *Secundo* habes: quomodo per rationem prædicta a Pontifice, & scripturis, pro quanto sigillum tum directe, tum indirecte statuunt, & declares, & probes, atque defendas: maxime si junxeris articulum primum huic. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 46

Utrum solus sacerdos habeat sigillum confessionis.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod non solus sacerdos sigillum confessionis habeat. Quia aliquando aliquis confiteretur sacerdoti per interpretem, necessitate urgente. Sed interpretis, ut videtur, tenetur confessionem celare. Ergo etiam non sacerdos aliquid sub sigillo confessionis habet.

2. Præterea. Aliquando aliquis in casu necessitatis potest laico confiteri. Sed ille tenetur peccata celare; cum sibi dicantur sicut Deo. Ergo non solum sacerdos sigillum confessionis habet.

3. Præterea. Aliquando aliquis se sacerdotem fingit, ut conscientiam alterius exploret per hanc fraudem; & ille etiam, ut videtur, peccat, si confessionem revelet. Ergo non solus sacerdos sigillum confessionis habet.

Sed contra est quod solus sacerdos minister est hujus sacramenti. Sed sigillum confessionis est annexum huic sacramento. Ergo solus sacerdos habet sigillum confessionis.

Præterea. Ideo aliquis tenetur ea quæ in

confessione audit, celare, quia non scit ea ut homo, sed ut Deus. Sed solus sacerdos est minister Dei. Ergo ipse solus tenetur occultare.

Respondeo dicendum, quod sigillum confessionis competit sacerdoti, in quantum est minister hujus sacramenti: quod nihil aliud est quam debitum confessionem celandi, sicut clavis est potestas absolvendi. Tamen sicut aliquis qui non est sacerdos, in aliquo caso participat aliquid de actu clavis, dum confessionem audit propter necessitatem; ita etiam participat aliquid de actu sigilli confessionis, & tenetur celare, quamvis, proprie loquendo, sigillum confessionis non habeat.

Et per hæc patet solutio ad objecta.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem monstres, *Innocent. III.* per extensionem insinuasse, quod quilibet de actu confessionis participans, etiam laicus, debet necessario servare sigillum. Insinuavit autem hoc per idem decretum supra articulo secundo, appen. recitatum; ubi accipitur proprie *ly sacerdos* pro audiente confessionem ex officio, puta, quia habet ordinem, & jurisdictionem. Extensive autem pro quocumque, & quomodocumque audiente confessionem; quantum ad sigillum servandum, loquendo. Intentio namque *Innocentii* ibi est: quod peccata confitentis maneant omnimode, dempto tunc audiente, secreta. Effectum vero hunc, scilicet totalem peccatorum absconsonem, non consequeretur, nisi de omni audiente confessionem, etiam laico, extensive non intendisset. Cum ergo Papa sufficienter providere famæ confitentis voluerit, ut undique libera esset confessio, & ipsius famæ sufficienter provideri non possit, nisi per extensionem sigilli ad quoscumque peccata confitentis in confessione narrata quomodocumque audientes, ut patet, clarum restat, quod Papa ipse præmissum decretum ad omnes hos, implicite saltem, extendere voluit, & extendit. Sub nomine igitur sacerdotis intellexit quoscumque, etiam laicos: non quia laici sacerdotes sunt, hoc enim est damnata hæresis *q^a & 2. 1. & 2. & 4.* sed quia in proposito, de quo loquimur, possunt & ipsi aliquo modo participare de audientia confessionis: ut supra in notat. post conclus. Quoniam ergo accessorium sequitur naturam principalis, de *reg. ju. in 6.* & principalis in casu nostro est verus sacerdos immediate audiens confiten-

tem, accessorius autem est quicumque alius, etiam laicus: fatendum est, quod intentio Papæ est obligare istos accessorios, & eodem proportionaliter circumspectionis vinculo, & ejdem pœnis: Vide igitur *ar. 2.* decreti illius distinctionem, & circumspectionis, & pœnarum: atque inde ad hos etiam facito utriusque rectam applicationem. Ex supradictis quoque motus, *Gregorium*, & *Eugenium* ablegatos ibi, scripturasque pro sigillo sacerdotum adductas huc proportionaliter applicare potes: ad instar auctoritatis *Innocentis* te regulando. Hinc videbis melius & bonitatem Dei ibi articulo secundo expressam, & hominis non confitentis inexcusabilitatem. Secundo habes: quomodo per rationem dicta Pontificis, & scripturæ præfata, pro quanto sigillum extendunt etiam ad alios a sacerdote confessario immediate, intelligas, probes, ac tuearis. Addendo, quod participans alicujus naturam, & proprietates ejus participat; ut patet de ferro ignito, & mille aliis per te faciliter inveniendis. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 47

Utrum de licentia confitentis possit sacerdos ejus peccatum, quod habet sub sigillo confessionis, alteri prodere.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod de licentia confitentis non possit sacerdos peccatum quod habet sub sigillo confessionis, alteri prodere. Quod enim non potest superior, non potest inferior. Sed Papa non potest aliquem licentiare ut peccatum quod habet in confessione, alteri proderet. Ergo nec ille qui confitetur, potest ipsum licentiare.

2. Præterea. Illud quod est institutum propter bonum commune Ecclesiæ, non potest ex arbitrio unius irritari. Sed celatio confessionis est instituta propter bonum totius Ecclesiæ, ut homines confidentius ad confessionem accedant. Ergo ille qui confitetur, non potest licentiare sacerdotem ad dicendum.

3. Præterea. Si possit licentiarum sacerdos, videtur dari pallium malitiæ malis sacerdotibus, quia possent prætere de sibi licentiam datam; & sic impune peccarent: quod est inconveniens. Et sic videtur quod non possit a consistente licentiarum.

4. Præterea. Ille cui iste peccatum revelabit, non habebit peccatum hoc sub sigillo confessionis, & sic poterit peccatum publicari, quod jam deletum est: quod est inconveniens.

Sed

Sed contra. Superior potest remittere peccatorem cum litteris ad inferiorem sacerdotem de voluntate ipsius. Ergo de voluntate confitentis potest sacerdos peccatum revelare alteri.

Præterea. Qui potest aliquid facere per se, potest etiam per alterum facere. Sed confitens potest peccatum suum, quod fecit, per se alteri revelare. Ergo potest per sacerdotem hoc facere.

Respondeo dicendum, quod duo sunt propter quæ tenetur sacerdos peccatum occultare: primo & principaliter, quia ipsa occultatio est de essentia sacramenti, in quantum scit illud ut Deus, cujus vicem gerit in confessione; alio modo propter scandalum vitandum. Potest autem confitens facere ut sacerdos illud quod sciebat ut Deus, sciat etiam ut homo; quod facit, dum licentiat eum ad dicendum: & ideo si dicat, non frangit sigillum confessionis; tamen debet cavere scandalum dicendo, ne fractor sigilli prædicti repatur.

Ad primum ergo dicendum, quod Papa non potest licentiaré sacerdotem ad dicendum, quia non potest facere quod illud sciat ut homo; quod tamen facere potest ille qui confiterur.

Ad secundum dicendum, quod non irritatur illud quod est institutum propter bonum commune: quia sigillum confessionis non frangitur, cum dicitur quod alio modo scitur.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc non datur aliqua impunitas malis sacerdotibus: quia imminet eis probatio, si acculantur, quod de licentia confitentis revelaverint.

Ad quartum dicendum, quod ille ad quem notitia peccati devenit mediante sacerdote de voluntate confitentis, participat in aliquo actu sacerdotis: & ideo simile est de eo, & de interprete; nisi forte peccator velit quod ille absolute sciat, & libere.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem rejicias errorem quorundam (ut refert Magister Joannes de Tabia) dicentium: quod non licet sacerdoti de licentia confitentis dicere audita ab eo in confessione. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, errorem hunc merito repelli a Papa Alexandro III. extra, De Adulter. Capitulo significasti. Sic. significasti nobis quendam presbyterum cum alterius conjugis intra ecclesiam dormivisse, quæ se, & illum euidam

sacerdoti hujusmodi delictum confessos fuisse, publice sibi detexit, & hoc ipsum idem sacerdos nomen adulteri celans in presentia sua dixit. Hæc ibi. Ubi apparet, quod iste sacerdos (secundum Panormitanum etiam) revelavit hoc de licentia mulieris, quæ sibi hoc confessa fuerat. Nominavit ergo mulierem, quia licentiam ab ea habebat: celavit nomen adulteri, quia ab illo licentiatum sic non fuerat. Item a Papa Lucio III. Mattheus Cardinalis secreta nobis insinuatione monstravit, quod, cum fuisset ad Ecclesiam sua regimen, & cætera. Hæc extra de sermo. Mattheus. Ubi dicunt doctores, quod iste Cardinalis revelavit ex licentia sibi data: & dicit Abbas: Nota ex hoc sensu, quod peccatum detectum in penitentia potest per confessorem alteri detegi, consentiente tamen ipso peccatore penitente. Hæc ille, & recitatur in marginalibus glossis ad capitulum prædictum. Nec valet ratio illorum errantium in contrarium adducta, quando dicunt, quod confitens non potest in hoc dispensare sacerdotem: quia est de lege nature, divina, & essentia sacramenti, sigillum. Respondetur enim per textum articuli quod confitens non dispensat super jura prædicta: sed quod facit per licentiam suam illud idem esse notum sacerdoti, ut homini: quod ante licentiam erat solum notum ipsi, ut Deo. Responsum hoc ad illos errantes confirmatur ex Eugenio Papa, capitulo si sacerdos, extra de offic. jud. ord. dicente: Tamen non potest nominatim eum removere a communione, licet scias eum esse reum: quia non ut judex scit, sed ut Deus. Hæc ibi. Ecce, quod Eugen. Papa adducens rationem de servando sigillo a sacerdote, inquit, quod sacerdos scit, ut Deus, non, ut judex, id est, ut homo. Quasi ex opposito dicat; si sacerdos illud sciret, ut homo, posset revelare. Cum igitur confitens per licentiam faciat, quod dictum est, patet (ultra quod ratio D. Thom. est fundatissima: cum sit & ratio Eugenii) quod de ejus licentia potest sacerdos revelare, cum cautela tamen debita, & notata, tum in textu artic. tum in elucid. Cæterum, si a penitente licentiam super hoc non habeat, nec aliunde sibi detecta in confessione sciat, videat diligenter, ut observet jam dicta in 1. ar. append. Quibus & addas præceptum Gregorii. Papæ dicentis. Sacerdos ante omnia caveat: ne de his, qui ei confitentur peccata sua, alicui recitet, quod ea confessus est, non propinquis, non extraneis, neque (quod absit) pro aliquo scandalo. Nam, si hoc fecerit, deponatur, & omnibus diebus visa sua igno-

ignominiosus persequendo preget. Hac ibi, de poeniten. dist. 6. cap. Ubi vides, quod nec pro scandalo aliquo vitando licet frangere sigillum. Item ad hoc ipsum adde Eugenium Papam dicentem. Si sacerdos scias pro certo, aliquem esse reum alicujus criminis, vel si confessus fuerit, & emendare noluerit (nisi iudicialio ordine quis probare possit) non debet eum arguere nominatim, sed indeterminate; sicut dixit Christus; unus vestrum me traditurus est. Sed, si ille, cui damnatum illatum est, petens iustitiam, potest excommunicare auctorem damni, licet etiam ei confessus sit, sed tamen non potest eum nominatim removere a communione: licet sciat eum esse reum: quia non ut iudex scit, sed ut Deus, sed debet eum admonere, ne se ingerat, quia nec Christus Judam a communione removit. Hæc extra de offic. iud. ordin. si sacerdos. Ecce, quod confessum sacramentaliter non vult prodi a sacerdote propter rationem dictam; quia sc. sacerdos tunc illum esse reum scit, non ut iudex (idest in foro contentioso, in quo & petitur iustitia a damnificato, & excommunicatio fertur) sed ut Deus. Tertio habes: quomodo per rationem dictum Alexandri supra, pro quanto sacerdotem posse de licentia poenitentis dicere audita in confessione insinuat, & intelligas, & probes, & defendas. Memineris tamen in tali casu semper cautele dictæ in corp. art. & in coroll. post ad quartum. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 48

Utrum illud quod quis scit per confessionem, & etiam aliquo alio modo, possit alteri revelare.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod illud quod quis scit per confessionem, & etiam aliquo alio modo, non possit alteri revelare. Non enim frangitur sigillum confessionis, nisi dum peccatum quod scitur in confessione, revelatur. Si ergo ille revelet peccatum quod in confessione audivit, qualitercumque alias sciat, sigillum confessionis frangere videretur.

2. Præterea. Quicumque confessionem alicujus audit, ei obligatur ad hoc quod peccata ipsius non revelet. Sed si aliquis promitteret alicui tenere privatum quod ei diceretur, quantumcumque post sciret, deberet privatum tenere. Ergo quod quis in confessione audivit, quantumcumque alias sciat, debet privatum habere.

3. Præterea. Duorum quod est altero potentius, trahit ad se reliquum. Sed scientia qua quis scit peccatum ut Deus, est potentior, & dignior scientia qua scit peccatum ut homo. Ergo trahit ad se eam: & ita non poterit revelare, secundum quod scientia qua scit ut Deus, exigit.

4. Præterea. Secretum confessionis institutum est ad vitandum scandalum, & ne homines a confessionibus retrahantur. Sed si aliquis posset dicere illud quod in confessione audivit, etiam si aliter sciret, nihilominus scandalum sequeretur. Ergo nullo modo potest dicere.

Sed contra. Nullus potest alium obligare ad quod non erat obligatus, nisi sit suus prælatus, qui obligat eum præcepto. Sed ille qui sciebat alicujus peccatum per visum, non erat obligatus ad celandum. Ergo ille qui ei confitetur, cum non sit prælatus suus, non potest eum obligare ad celandum per hoc quod ei confitetur.

Præterea. Secundum hæc posset impediri iustitia Ecclesie, si aliquis, ut evaderet sententiam excommunicationis, que in ipsum ferenda esset propter aliquod peccatum, de quo convictus est, confiteretur ei qui sententiam ferre debuisset. Sed iustitiæ executio est in præcepto. Ergo non tenetur quis celare peccatum quod in confessione audivit, si alias ipsum sciat.

Respondeo dicendum, quod circa hoc est triplex opinio. Quidam enim dicunt, quod illud quod in confessione aliquis audivit, non potest aliquo modo dicere alii, etiam si alias scivit sive ante, sive post. Quidam vero dicunt, quod per confessionem præcluditur sibi via ne possit aliquid dicere de hoc quod prius scivit; non autem quin possit dicere, si post alio modo sciat. Utraque autem opinio, dum nimium sigillo confessionis attribuit, præiudicium veritati, & iustitiæ servandæ facit. Posset enim aliquis ad peccandum esse promissor, si non timeret ab illo accusari cui confessus est, si coram illo peccatum iteraret. Similiter etiam multum iustitiæ perire poterit, si testimonium ferre aliquis non posset de eo quod vidit post confessionem de hoc factam. Nec obstat quod quidam dicunt, quod debet protestari, se non tenere privatum hoc: quia hoc non posset protestari, nisi postquam peccatum esset sibi dictum: & tunc quilibet sacerdos posset, eum vellet, revelare peccatum, protestationem faciendo, si hoc ipsum ad revelandum liberum redderet. Et ideo alia opinio est communior, quod illud quod homo alias scit sive ante confessionem, sive post, non.

non tenetur celare quantum ad id quod scit ut homo: (1) potest enim dicere: *Scio, illud quia vidi*. Tenuerit tamen celare illud, in quantum scit ut Deus: non enim potest dicere: *Ego audivi hoc in confessione*. Tamen propter scandalum vitandum debet abstinere ne de hoc loquatur, nisi imminet necessitas.

Ad primum ergo dicendum, quod quando aliquis dicit se vidisse quod in confessione audivit, non revelat quod in confessione audivit, nisi per accidens; sicut qui scit aliquid per auditum, & visum, non revelat quod vidit, per se loquendo, si dicat se audivisse; sed per accidens, quia dicit auditum, cuius accidit visum esse. Et ideo talis sigillum confessionis non frangit.

Ad secundum dicendum, quod non obligatur audiens confessionem ad hoc quod non revelet peccatum simpliciter, sed prout est in confessione auditum: nullo enim casu dicere debet se audivisse in confessione.

Ad tertium dicendum, quod hoc intelligendum est de duobus quae habent oppositionem; sed scientia qua scit aliquis peccatum ut Deus, & illa qua scit ut homo, non sunt opposita; & ideo ratio non procedit.

Ad quartum dicendum, quod non debet ita vitari peccatum ex una parte, quod ex alia iustitia relinquatur. Veritas enim non est propter scandalum dimittenda. Et ideo quando imminet periculum iustitiae, & veritatis, non debet dimitti revelatio eius quod quis in confessione audivit, si aliter sciat, propter scandalum; verumtamen scandalum, quantum in se est, evitare tenetur.

A P P E N D I X.

EX art. habes: *primo* quomodo per rationem convincas errorem quorundam dicentium, quod in confessione audita, etiam quod alia via noscat eadem, non potest quis revelare. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hunc errorem a fortiori rejici

ex praedictis in *art. 4. append.* Dixi, a fortiori, quoniam, si de licentia contentis audita in confessione manifestare licet, multo magis visa extra confessionem, etiam quod ante, vel post in confessione sint habita, manifestare licebit, ut patet. Nam licentia illa contentis non est adeo remota a confessione, sicut sunt illa, quae totaliter extra confessionem cognita sunt. Item, merito damnari directe ab *Eugenio* Papa, *extr. cap. Si sacerdos*, &c. ut supra *s. 4. append.* Nam ibi dicit sententialiter *Eugenius*, quod scire, ut Deus, prohibet nos a manifestatione ad extra; scire autem, ut homo, non item. Vide tu verba eius ibi. Cum igitur aliquis sibi dictum in confessione, & consequenter scitum a se, ut Deo, sciverit quandoque extra, & consequenter, ut homo: patet secundum *Eugenium*, quod absque peccato manifestare poterit. Memento tamen semper illius cautela, quae in *tertia* conclusione explicatur. *Tertio* vides: quomodo &c.

Q U E S T I O XII.

De satisfactione quoad ejus quidditatem,

In tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de satisfactione, de qua quatuor consideranda sunt. Primo de ejus quidditate. Secundo de ipsius possibilitate. Tertio de ejus qualitate. Quarto de his per quae homo Deo satisfacit.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo, utrum satisfactio sit virtus, vel actus virtutis.

Secundo, utrum sit actus iustitiae.

Tertio, utrum definitio satisfactionis quae in littera ponitur, convenienter assignetur.

AR-

(1) Quantum aberat ab hac opinione Sancyranus (ut notiori vocabulo eum indicem) De quo lepidum illud factum in processu adversus eum per publicam auctoritatem instituto refertur & jurati insignis viri qui ex ipsius ore se audisse dicebat fide digno testimonio confirmatur; quod cum quidpiam sui novi erroris occurrenti per itineris occasionem Sacerdoti & secum equitanti aperuisset, nec id sibi place-re ostendisset is cui hoc suggerere conabatur, statim ex equo desiliit, & ut alius quoque similiter ex equo desiliiret instanter compellavit, ac ei postquam desi-

lisset ad pedes se abiecit, rogavitque ut in medio itineris tramite suam confessionem exciperet. in qua, sicut ipse narrabat, accusavit quaedam dogmata sua quae a vulgari sensu & Ecclesiae usu differrent, quasi hoc modo vellet os obstruere Sacerdoti ne quod ab ipso in praedicto familiari colloquio de illis acceperat alteri cuiquam detegere privatim posset, vel multo minus, publice declarare auderet. Nec id utique sine risu effusissimo referebat, ut in eodem ejus processu continetur. O bellum Ecclesiae reformatorem!

ARTICULUS I. 49

Utrum satisfactio sit virtus, vel actus virtutis.

S. Thom. IV. dist. xv. quest. 1. art. 1.

AD primum sic proceditur. Videtur quod satisfactio neque sit virtus, neque actus virtutis. Omnis enim virtutis actus est meritorius. Sed satisfactio non est meritoria, ut videtur: quia meritum gratuitum est; sed satisfactio debitum attendit. Ergo satisfactio non est actus virtutis.

2. Præterea. Omnis actus virtutis est voluntarius. Sed aliquando fit satisfactio de aliquo, homine invito; ut quando aliquis pro offensa in alterum commissa a iudice punitur. Ergo satisfactio non est virtutis actus.

3. Præterea. Secundum Philosophum in VIII. Ethic. (1) *in virtute moris principale est electio*. Sed satisfactio non fit per electionem; sed respicit principaliter exteriora opera. Ergo non est virtutis actus.

Sed contra. Satisfactio ad poenitentiam pertinet. Sed poenitentia est virtus. Ergo & satisfactio est actus virtutis.

Præterea. Nullus actus operatur ad deletionem peccati, nisi sit actus virtutis: quia contrarium destruitur per suum contrarium. Sed per satisfactionem peccatum totaliter annihilatur. Ergo satisfactio est virtutis actus.

Respondeo dicendum, quod aliquis actus dicitur esse actus virtutis dupliciter. Uno modo materialiter: (2) & sic quilibet actus qui malitiam non habet implicitam, vel defectum debite circumstantiæ, actus virtutis dici potest: quia quolibet tali actu potest uti virtus in suum finem, sicut est ambulare,

Summ. S. Th. Tom. XIII.

loqui, & huiusmodi. Alio modo dicitur actus aliquis esse actus virtutis formaliter, quia ipse in suo nomine formam, & rationem virtutis implicitam habet; sicut fortiter sustinere dicitur actus fortitudinis. Formale autem cuiuslibet virtutis moralis est ratio medii. Unde omnis actus qui rationem medii importat, actus virtutis formaliter dicitur. Et quia æqualitas medium est, (3) quod suo nomine satisfactio importat (non enim dicitur aliquid satisfieri nisi secundum proportionem æqualitatis ad aliquid) constat quod satisfactio etiam formaliter est actus virtutis.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis satisfacere in se fit debitum; tamen in quantum satisfaciens voluntarie hoc opus exequitur, rationem gratuiti accipit ex parte operantis; & sic operans facit de necessitate virtutem: ex hoc enim debitum diminuere habet meritum, quod necessitatem importat, quæ voluntati contrariatur: (4) unde si voluntas necessitati consentiat, ratio meriti non tollitur.

Ad secundum dicendum, quod actus virtutis non requirit voluntarium in eo qui patitur, sed in eo qui facit, quia illius actus est. Et ideo cum ille in quem iudex vindictam exercet, se habeat ut patiens ad satisfactionem, non ut agens, non oportet quod in eo voluntaria sit satisfactio, sed in iudice faciente.

Ad tertium dicendum, quod principale in virtute potest accipi dupliciter. Uno modo principale in ipsa accipi potest, in quantum est virtus: & sic ea quæ ad rationem ejus pertinent, vel magis ei propinqua sunt, principaliora sunt in virtute: & sic electio, & interiores actus in virtute, in quantum virtus est, principaliores sunt. Alio modo potest acci-

Ⓞ

(1) Ut cap. 15. græcolat. vel cap. 13. in antiquis & apud S. Thomam lect. 13. videre est: Nec dissimili sensu dicit lib. 3. cap. 4. græco-lat. vel in antiquis cap. 5. & apud I. Thomam lect. 5. quod electio est maxime familiaris & propria virtuti, magisque morum quam actiones ipsæ indicativa esse possunt.

(2) Hoc est, ut possit esse materia virtutis, licet per se ac secundum se sit indifferens ad virtutem; ut in exemplis hic adjunctis manifestum est.

(3) Inter excessum & defectum, ut in 2. lib. Ethicorum cap. 5. græco-lat. vel in antiquis cap. 6. & apud S. Thomam lect. 6. ex professo dicitur ad propriam & veram justitiæ conditionem explicandam.

(4) Qualis est non moralis præcisè, sed physica

dumtaxat necessitas. Moralis enim necessitas vel obligationis impositio (quod idem est) voluntatem quidem ad aliquid faciendum astringit, ut non possit hoc omittere vel aliud facere contrarium, quin peccet: sed liberam physice voluntatem relinquit ut faciat vel non faciat, prout ad unam partem vel ad aliam inclinatur: unde non potest dici simpliciter contrariari voluntati: Physica vero necessitas ita astringit voluntatem ut nec aliud facere possit quam id quod necessitatur in præsentem, nec id prætermittere faciendum: Et propterea voluntati contrariatur simpliciter, ac libertatem ejus veram & perfectam omnino tollit quæ in electione posita est; ut suo loco contra Jansenianos Dogmatistas ex manifesta S. Thomæ doctrina ostensum est.

accipi principale in virtute, in quantum est talis virtus: & sic principaliter in ipsa est illud ex quo determinationem accipit actus interior, qui in aliquibus virtutibus determinatur per actus exteriores: quia electio, quæ est communis omnibus virtutibus, ex hoc quod est electio talis actus, efficitur propria hujus virtutis. Et sic actus exteriores in aliquibus virtutibus sunt principaliores; & ita etiam est in satisfactione.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a Concilio Florentino & Tridentino, quod satisfactio est actus virtutis. Hoc autem insinuavit Florentino, quando in Decreto Papæ Eugenii IV. determinavit, quod satisfactio est pars, seu actus pœnitentiæ. Item Concilio Tridentino, quando sessio 14. ca. 3. dixit: quod satisfactio est actus pœnitentiæ, & pars pœnitentiæ. Cum enim pœnitentia sit virtus, alioquin a Christo Matth. 3. non præciperetur per ly *pœnitentiam agite*, cum præcepta legis non dentur, nisi de actibus virtutum, ut habetur ex 2. Eschicor. dicente Philosopho, quod legislator intendit facere homines virtuosos, sequitur aperte, quod, qui dicit satisfactionem esse partem, seu actum pœnitentiæ, dicit per hoc, quod satisfactio est actus virtutis. Nec obstat phantasia Lutheri negantis, satisfactionem esse partem pœnitentiæ, & consequenter esse actum virtutis, ut dictum est: quoniam suum dicere damnatum intelligitur a prædictis Conciliis ibi. Unde idem Concilium Tridentinum, eadem sessione damnans Lutherum can. 4. ait: *Si quis negaverit, ad integram, & perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in pœnitente, videlicet, contritionem, confessionem, & satisfactionem, que tres pœnitentiæ partes dicuntur, &c. anathema sit.* Erubescat ergo Lutherus pertinaciæ suæ hæreticæ prædictæ (ut refert Koffensis contra ipsius assertiones, art. 5.) sic jungens: *Vehementer odi & sublatum vellem hoc vocabulum, satisfactio.* Item damnatur illa hæresis a Papa Leone X. in

bullâ contra errores Lutheri: cujus particulam pro damnatione hujus cum aliis erroribus vide *quest. 1. art. append. & 3. par. quest. 68. art. 9.* Vide Koffensem supra contra errorem illum Lutheri mirifice triumphantem, Secundo habes: quomodo per rationem, ostendas, prædicta a Conciliis, pro quanto satisfactionem innuunt esse actum virtutis, merito damnasse errorem ipsum Lutheri: & quomodo eadem, pro tanto & intelligas, & probes, & tuearis. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 50

Utrum satisfactio sit actus justitiæ.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod satisfactio non sit actus justitiæ. Quia satisfactio fit ad hoc quod reconcilietur homo ei quem offendit. Sed reconciliatio, cum sit actus amoris, ad caritatem pertinet. Ergo satisfactio est actus caritatis, & non justitiæ.

2. Præterea. Causæ peccatorum in nobis sunt passiones animæ, quibus ad malum incitatur. Sed justitia, secundum Philosophum (Lib. V. Ethic. cap. 11. & 111.) non est circa passiones, sed operationes. Cum ergo ad satisfactionem pertineat peccatorum causas excidere, ut in littera dicitur (IV. dist. xv.) videtur quod non sit actus justitiæ.

3. Præterea. Cavere in futurum non est actus justitiæ, sed magis prudentiæ, cujus pars ponitur cautela. Sed hoc pertinet ad satisfactionem, quia ipsius est suggestionibus peccatorum aditum non indulgere. Ergo satisfactio non est actus justitiæ.

Sed contra. Nulla virtus attendit rationem debiti nisi justitia. Sed satisfactio honorem debitum Deo impendit, ut Anselmus ait (in Lib. 1. *Cur Deus homo*, cap. xi. ad fin.) (1) Ergo satisfactio est actus justitiæ.

Præterea. Nulla virtus habet rerum exteriorum adæquationem perficere nisi justitia. Sed hoc fit per satisfactionem, qua constituitur æqualitas emendæ ad offensam præcedentem. Ergo satisfactio est justitiæ actus.

Respondeo dicendum, quod secundum Philosopho-

(1) Sic enim lib. 1. *Cur Deus homo* cap. 11. *Omnis voluntas rationalis creatura subiecta esse debet voluntati Dei: Hoc est debitum quod Angelus & homo Deo debent: Hic solus est & totus honor quem a nobis exigit Deus: Hunc honorem debitum Deo qui non reddit, auferit Deo quod suum est & Deum exhonorat: Et rursus infra: Sic ergo debet omnis qui peccat, honorem quem rapit Deo solvere: Et hoc est sa-*

satisfactio &c. Quod autem subjungitur ex 5. *Ethicorum*, non sicut prius ad marginem c. 9. sed potius cap. 6. & 7. græco-lat. vel c. 4. & 5. in antiquis & apud S. Thomam lect. 4. & 5. videre est: Et quod sequitur de justitia sui ad alterum vel alterius ad alterum, sumptum est ex eodem etiam libro cap. 9. græco-lat. vel c. 10. in antiquis & apud S. Thomam lect. 10.

losofophum in V. Ethic. (cap. III. & IV.) medium justitiæ accipitur secundum adæquationem rei ad rem in proportionalitate aliqua. Unde cum talem adæquationem ipsum nomen satisfactionis importet, quia hoc adverbium *satis* æqualitatem proportionis designat, constat quod satisfactio formaliter justitiæ actus est. Sed justitiæ actus secundum Philosophum (Lib. V. Ethic. cap. II. & IV.) est vel sui ad alterum, ut quando aliquis reddit alteri quod ei debet; vel alterius ad alterum, sicut quando iudex facit justitiæ inter duos. Quando autem est actus justitiæ sui ad alterum, æqualitas in ipso faciente constituitur; quando autem alterius ad alterum, æqualitas constituitur injustum passo. Et quia satisfactio æqualitatem in ipso faciente exprimit, ideo dicit actum justitiæ, qui est sui ad alterum, proprie loquendo. Sed sui ad alterum potest aliquis facere justitiæ vel in actionibus, & passionibus, vel in rebus exterioribus; sicut etiam injuria fit alteri vel subtrahendo res, vel per aliquam actionem lædendo. Et quia usus rerum exteriorum est dare, ideo actus justitiæ, secundum quod æqualitatem in rebus exterioribus constituit, proprie dicit hoc quod est reddere; sed satisfacere manifeste æqualitatem in actionibus demonstrat, quamvis quandoque unum pro alio ponatur. Et quia adæquatio non est nisi inæqualium, ideo satisfactio inæqualitatem actionum præsupponit, (1) quæ quidem offensam constituit: & ideo habet respectum (2) ad offensam præcedentem. Nulla autem pars justitiæ respicit offensam præcedentem, nisi justitia vindicativa, quæ æqualitatem constituit in eo qui injustum patitur, indifferenter; (3) sive sit patiens idem quod agens, (ut quando aliquis sibi ipsi poenam infert;) sive non sit idem quod agens, ut quando iudex alium punit, ad utrumque vindicativa justitia se habente. Similiter & poenitentia, quæ æqualitatem tantum in faciente importat, quia ipsemet poenitens poenam tenet; ut sic quodammodo poenitentia vindicativæ justitiæ species sit. Et per hoc constat quod satisfactio, quæ æqualitatem re-